

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0091/2020

Em São Pedro da Aldeia, 28 de Setembro de 2020

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXM. PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA -RJ, QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE O ESTUDO PARA VIABILIZAR A CONTRATAÇÃO DE UM MÉDICO ESPECIALISTA MASTOLOGISTA PARA ATENDIMENTO NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito, com assento na Bancada do PSD desta Casa de Leis, vem, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor CLÁUDIO VASQUE CHUMBINHO DOS SANTOS - Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia, que interceda junto a Secretaria Municipal de Saúde O ESTUDO PARA viabilizar a CONTRATAÇÃO DE UM MÉDICO ESPECIALISTA MASTOLOGISTA PARA ATENDIMENTO NA REDE PUBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIV A

A mastologia ou senologia é especialidade médica que se dedica ao estudo das glândulas mamárias. O mastologista é o especialista que estuda, previne, diagnostica, trata e reabilita todas as doenças da mama

Depois dos 40 anos, a patologia que predomina no atendimento de mastologia é a prevenção do câncer de Mama é uma doença que atinge principalmente as mulheres, embora possa acontecer também entre homens.

Um estudo realizado por algumas ONGs locais de apoio aos pacientes vítima do câncer ficou notório o crescimento absurdo de casos em nosso município, principalmente câncer de mama.

Precisamos urgentemente de um especialista nessa área em nosso município para proporcionar um diagnostico mais breve e preciso e um encaminhamento aos tratamentos necessários.

Precisamos ter um olhar para esses pacientes que tanto sofrem com atendimentos fora domicilio em varias áreas.

Sala das Sessões, em 28 de Setembro de 2020.

EDIVALDO DE OLIVEIRA CUNHA

Vereador(a) - Autor(a)